公益社団法人日本看護協会御中

添文ナビ等のアプリケーションで表示される関連情報一覧の画面のデザ

イン変更について

標記につきまして、別添写しのとおり、各都道府県、政令指定都市、保健所設

置市の衛生主管部(局)薬務主管課宛て事務連絡しましたので、御了知のうえ

貴会会員に対し周知方御配慮願います。

事

令和

務

7年

連

4月

厚生労働省医薬局医薬安全対策課

絡

4日

収叉

フ,4,-8

NO

φ,,鴨
女f轟1圭＼郡・と゛イ!二札、

N■・ー各

添文ナビ等のアプリケーションで表示される関連情報一覧の画面のデザ

イン変更について

(局)薬務主管課御中

医薬品等の容器等に記載された符号を読み取ることで、注意事項等情報が掲

載されている独立行政法人医薬品医療機器総合機構(以下「機構」という。)の

ホームページを閲覧するスマートフォン等のアプリケーションについては、と

れまで、「医薬品等の容器等に記載された符号を読み取ることで注意事項等情報

が掲載されている機構のホームページを閲覧するスマートフォン等のアプリケ

ーションについて」(令和3年5月10日付け厚生労働省医薬・生活衛生局医薬

安全対策課事務連絡)により、周知してきたところです。

今般、機構のホームページ改修により、添文ナビ等のアプリケーションで表示

される関連文書へのりンクの一覧画面が、別添のとおり変更されておりますの

で、貴管下の医療機関(診療所、歯科診療所を含む。)、薬局及び関係団体に再度

周知方お願いいたします。

事

令和

務

7年

連

4月

厚生労働省医薬局医薬安全対策課

絡

4日

医薬品等の外箱の符号(GTIN)からアクセスする
関連情報一覧画面のデザイン変更について

別添

. , 独立行政法人医薬品医療機器総合機構
Pharmaceuticals and Medical Devices Agency

'
一

ード読み取りこよるクセス添付文書の'子化とGSI

2021年8月施行の薬機法改正にて添付文書が電子化。

医療関係者が製品の外箱等のバーコードをスマホアプリ等で読み取り、その情報か
ら添付文書に直接アクセスすることで常に最新の添付文書を閲覧することができま

処方笈医藁品

0000讐1ρm'
(株) X

①アプリ等による
符号の読取り

添付文書を見る

関連文を見る

PMDAウェブサイト上の
最新の電子化された
添付文書を表示

^●^

.,5.'
●M
'帥

利用可能なアプリの1つとして、添文ナビが無償で提供されています。

添文ナビは、A即le及びGO0三leの各公式ストアよりダウンロードできます

邑

②閲覧したい
情報を選択

PMDAウェブサイト上の
各関連文書へのりンクを表示
(医療用医薬品の場合の例)

X名

怨一名

熨販零名等

部付安

一般の向けの又憲のみを表那

...

●●● 0,"甚ノ●●●錠20,"芯

式会社'▲'

四f 迅ML

●●● 10,許P.●●●

●●●槌10rM ●●●哉N"旧

0

右

イン

医勇

添文ナビの利用に当たっては、以下のURLから確認することができる「添文ナビ利用規
約」の内容を必ず確認し、当該利用規約の全ての内容に同意いただく必要があります。
h杜PS://WWW.gsljp.or宮/assets/img/pdf/TenbunNabi_kiyakupdf

回.口回
^、

回'

黒

ユーオ^

リスク管躍'
ιν

ioS 版

イ

村

改詣

右

【添文ナビの開発・運営元】

(一財)流通システム開発センター(GSIJapan)、日本製薬団体連合会、
(一社)日本医療機器産業連合会

宕食松目再畜会誇舌
書ノ且通侵用娥迅'イドー

イン響

痩畠例

け

おび

●●の・正使円ガイト

●●を使用中の方へ
●●力ート

20XX

?OXX
③閲覧したい

情報を選択
目 告 10XX年X月Xe)

Android 版

回,回

回'

君
旦

の画面変更(20 5年3月)

<医療関係者向け画面>
※医療用医薬品、医療機器、体外診断用医薬品、再生医療等製品

添付文関連情報(医療従向け)

色踊付又古詞逓信岨の侶、方

XXXX

XXXX錠15m三

製売元/X欺X

RD^ev^

独立行鼓注人長蔓品医取掛尋謡合檀欄
"●゛"柚'^帥'^此封0劇1^'0を"t,

一舶の方向ljの文書のみを壷,ヨ;

里庵凱る

0卓工畔武

XXXX I

4

犀生身●室預智Φ牲立朽費至人で,

医'、用医・'・品情報
偶町血"

X XX

一般名或分名・ XXXX

- XXXX製造最亮票者

旦ユ

XX^ XX XX

【変更前】

牽付文書

春向医蕗品ガイト

インタピユーフォーム

孜伽テ政法人医架品 豊認合檀楊
P11.罪".ι.U"013. d 山'k●10劇lt■工貞0噂10

添付文書関連報(一般の方向け)

<一般の方向け画面>
※医療用医薬品のみ

付文雪聞遭憤報の使万

一般
XXXX

飯売
XXXX錠15m宮

製造販元/XXXX

{制P】剛P箕材

勘宅盾亮

^●青壮、_寛昌

婁

ガイドライン等

む自医桑品

【変更後】

X 画盃唾閑しる

匡痘戚車者.ーの文呂を袈テ

XXXX錠15m窒

XXXX錠15mkを服用される方へ

【変更後】【変更前】

使用する場面を想定した項目名にすることで、目的の情報にスムーズにたどり着け
るようになった。各項目の右の「+」をタップすることで以下の資材が表示される。

患者向医薬品ガイド・くすりの概要について知りたい
・さらに知っておいていただきたいこと:RMP資材

重篤副作用疾患別対応マニュアル・副作用がでたときの対応は
※一部表示項目の見直しも実施

くすりの1,おり

掩窒.フ',"ん

゛^ξ"塁
アカシリア

馬牛哩芸物莚誰痘゛邑幸
"ロトニンa雇象

くすり報
般0方向

XXXX錠15m真

一峻名威"名 XXXX

璽,・争
く亨ηの^についてり金、

方や翻内なとう

冬らに釦っておいτいただ塾たい二と

罰"がでたときの剣痛捻

゛く,0捻

中に無に女る

に^し皇し'う

量を守つてい重し'う.
れた堤倉に捻 冨剤邸等

'^.

晶

●^^

六"大単岬